
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *36* del 22/02/2019  (COPIA)

Oggetto II VARIAZIONE PEG ESERCIZIO PROVVISORIO - ANNUALITA 2019

L'anno duemiladiciannove il giorno ventidue  del mese di Febbraio in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente
convocata, si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 ANGARANO ANGELANTONIO Presente
2 CONSIGLIO ANGELO MICHELE Presente
3 RIGANTE ROBERTA Presente
4 NAGLIERI GIOVANNI Presente
5 STORELLI DOMENICO Presente
6 SASSO VITTORIA Presente
7 PARISI NATALE Presente
8 SPINA ANTONIA Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale PEDONE DOTT. ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente ANGARANO ANGELANTONIO sottopone all'esame della Giunta
l'argomento in oggetto.

Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 1/6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo Ente non ha deliberato, entro i termini stabiliti dall’art. 151, primo
comma del TUEL (31 dicembre 2018), il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi
2019 – 2021 e che con due successivi decreti Ministero dell’Interno 7 Dicembre 2018
(pubblicato sulla GU, serie generale, n. 292 del 17/12/2018) e 25 gennaio 2019 (pubblicato
sulla G.U. n. 28 del 2 febbraio 2019) risulta:
- attualmente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;
- autorizzato, norma dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL),
l’esercizio provvisorio del bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 18/01/2019 avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio anno 2019. Presa d’atto del Bilancio Esercizio Provvisorio ed
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio”, con la quale sono state
provvisoriamente assegnate ai dirigenti/responsabili di servizio, sino all’approvazione del
nuovo PEG che conseguirà all’approvazione del bilancio di previsione finanziario
2019-2021:
- le risorse previste dal Piano Esecutivo di Gestione relativo all’esercizio 2019 del PEG
2018-2020 definitivamente approvato, con articolazione
•delle tipologie di entrata in categorie/capitoli;
•dei programmi di spesa in macroaggregati/capitoli;
- gli obiettivi per la continuità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 5, comma 1-ter
del vigente D.Lgs. n. 150/2009;

RICHIAMATO l’atto monocratico del Sindaco n. 5 del 31.01.2019, avente ad oggetto:
“Distribuzione incarichi dirigenziali presso il Comune di Bisceglie”, con il quale, preso atto
della deliberazione di G.C. n. 13 del 25.01.2018, di modifica della macrostruttura del
Comune di Bisceglie e considerata l’assunzione di due nuovi dirigenti ex art. 110, co 1,
assegnati all’Area Funzionale Autonoma polizia locale, sicurezza e mobilità ed alla
Ripartizione Servizi e Patrimonio, sono stati ridefiniti/assegnati, ai sensi degli artt. 109 e
110 del vigente TUEL, gli incarichi relativi all’area dirigenziale del Comune di Bisceglie;

EVIDENZIATO che, nel corso dell’esercizio provvisorio, la gestione finanziaria dell’ente, a
norma dell’art. 163, comma 1 del vigente TUEL, deve svolgersi nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio (punto 8 del
Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria - allegato 4/2 al vigente decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118);

RICHIAMATO il punto n. 8.13 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,
Allegato 4/2 al vigente decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, a norma del quale nel
corso dell’esercizio provvisorio è possibile, per quanto riguarda le spese, effettuare
variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno
dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche
prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli e, per l’entrata, effettuare variazioni agli
stanziamenti di competenza delle entrate compensative all'interno della medesima
tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli.
Tali variazioni, sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione
ordinaria (a bilancio di previsione approvato);

RICHIAMATA la nota prot. n. 5780 del 12/02/2019 (all. doc. 01), con la quale Dirigente di
Ripartizione Servizi e Patrimonio, a seguito specifica richiesta del Presidente del Distretto
Urbano del Commercio (D.U.C.) di Bisceglie, chiede indirizzo politico amministrativo, per
la candidatura dell’Ente al “secondo Bando D.U.C. della Regione Puglia” (in attuazione
delle DGR n. 1640 del 26/10/2016 e n. 872/2017). Tanto per la predisposizione, in
presenza di indirizzo favorevole, dei necessari provvedimenti di competenza, previa
apposita specifica variazione di Bilancio, in esercizio provvisorio;

VISTA l’annotazione a margine della medesima su richiamata nota (all. doc. 01), con la
quale il Sig. Sindaco esprime indirizzo favorevole, in relazione alla proposta contenuta
alla medesima nota; 

RICHIAMATA, altresì, la nota prot. n. 5697 del 12/02/2019 (all. doc. 02), a firma del
Dirigente dell’Area Funzionale Autonoma Polizia Locale, avente ad oggetto “richiesta di
provvedimento per l’assegnazione dei centri di costo e di responsabilità del servizio

Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 2/6



autolinee urbane nell’Area Funzionale Polizia Locale”, conseguente all’assegnazione, al
medesimo dirigente, con atto monocratico del Sindaco n. 5 del 31.01.2019, del Servizio
Trasporto Pubblico Urbano, già compreso nell’Area Funzionale Autonoma Polizia Locale,
nell’ambito della macrostruttura, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del
25/01/2018, ma, sin dalla sua entrata in vigore (01/04/2018), assegnato con atto
monocratico del Sindaco n. 11 del 28/03/2018 e successive proroghe, al dirigente di
Ripartizione Servizi e Patrimonio;

RITENUTO, in relazione alla medesima nota (all. doc. 02) e sulla base di quanto stabilito
dall’atto monocratico del Sindaco n. 5 del 31.01.2019, che:
1) con il medesimo atto monocratico, debba ritenersi modificato l’allegato 01 “Elenco dei
centri di responsabilità” alla deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 18/01/2019, con
passaggio delle responsabilità;
1.1)	del CDR 922 “Servizi di mobilità” dalla dott.ssa Fiore Antonella – Dirigente ad interim
della Ripartizione Servizi e Patrimonio al dott. Michele Dell’Olio dirigente dell’Area
Funzionale Polizia Locale;
1.2)	dei CDR 915-916-917-918-925-927-930-932-938, come definiti al sopra citato allegato
01 “Elenco dei centri di responsabilità”, dalla dott.ssa Fiore Antonella – Dirigente ad
interim della Ripartizione Servizi e Patrimonio all’Ing. Massimiliano Piscitelli, nuovo
Dirigente della Ripartizione Servizi e Patrimonio;
2) con il presente provvedimento, per quanto detto al precedente punto 1), si prenda atto
che i capitoli di entrata e spesa di cui ai CDR sopra citati, del PEG Esercizio Provvisorio
2019-2020, sono passati alla responsabilità dei due dirigenti, come sopra individuati;

RICHIAMATI, in relazione alle competenze della Giunta Comunale ad approvare il presente
provvedimento:
- gli artt. 163 e 169 del vigente TUEL e 5, comma 1-ter del vigente D.Lgs. n. 150/2009 in
materia di PEG-PdO e Piano delle Performance, in caso di differimento del termine per
l’approvazione del bilancio;
- l’art. 175, comma 5-bis del vigente TUEL a norma del quale sono di competenza della
Giunta Comunale le variazioni del piano esecutivo di gestione (variazioni compensative
nell’ambito della stessa categoria e dello stesso programma);
- l’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del vigente TUEL a norma del quale le variazioni
compensative del piano esecutivo di gestione tra capitoli di entrata della medesima
categoria e tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, sono di competenza
dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, escluse, tra le
altre, le variazioni dei capitoli riguardanti i contributi agli investimenti che sono di
competenza della Giunta Comunale;
-  gli artt. 30-31 del vigente regolamento di contabilità armonizzato (deliberazione di C.C.
n. 55 del 29/06/2017);

RITENUTO, per quanto sopra detto, di disporre, in ossequio al punto n. 8.13 del Principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al vigente decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 ed all’art. 175 del vigente TUEL, per le variazioni agli stanziamenti
di competenza:
- compensative “all’interno della stessa categoria”, con istituzione di specifico capitolo di
entrata, in relazione al contributo regionale;
- compensative “tra e all’interno di macroaggregati” della stessa missione/programma,
con istituzione di due nuovi capitoli di spesa;

Visto il vigente D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (deliberazione di C.C. n. 55 del
29/06/2017);
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, come da allegato
prospetto, il Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso parere
favorevole per la regolarità tecnica e contabile;

DATO ATTO che il Vice Segretario Generale ha vistato il presente provvedimento, ai sensi
dell'art.97, comma 2, D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di proporre che venga dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del vigente
TUEL, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in considerazione

Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 3/6



dell’urgenza di consentire la predisposizione, da parte dei dirigenti interessati, degli atti
di competenza; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano in due separate votazioni di cui una per
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, 

DELIBERA

per le ragioni in narrativa espresse e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di istituire, con variazioni compensative “all’interno della stessa categoria” di entrata e
compensative “tra e all’interno di macroaggregati” della stessa missione/programma di
spesa, specifici capitoli di entrata e spesa, assegnando i medesimi, nell’ambito del PEG
2019, esercizio provvisorio, alla responsabilità del Dirigente Ing. Massimiliano Piscitelli,
CDR n. 932 “SUAP e servizi al commercio”, come meglio evidenziato agli allegati
prospetti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
-  variazioni agli stanziamenti Entrata – Esercizio Provvisorio 2019 (all. doc. 03);
-  variazioni agli stanziamenti Spesa – Esercizio Provvisorio 2019 (all. doc. 04);

2. di dare atto che le variazioni di cui al precedente punto non alterano gli equilibri di
bilancio 2019-2020, in esercizio provvisorio;

3. di precisare che delle variazioni approvate con il presente provvedimento si terrà conto
nella nuova programmazione 2019 - 2021 già avviata (si veda il Documento Unico di
Programmazione, esercizi 2019 – 2021 in corso di approvazione da parte del Consiglio
Comunale, tenuto conto delle Linee Programmatiche che la nuova amministrazione ha
approvato in Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 46 del 30/07/2018, il cui schema
risulta approvato in G.C. con deliberazione n. 16 del 28/01/2019);

4. di prendere atto che con atto monocratico del Sindaco n. 5 del 31.01.2019 deve
ritenersi modificato l’allegato 01 “Elenco dei centri di responsabilità” alla deliberazione di
Giunta Comunale n. 05 del 18/01/2019, con passaggio delle responsabilità
4.1)	del CDR 922 “Servizi di mobilità” dalla dott.ssa Fiore Antonella – Dirigente ad interim
della Ripartizione Servizi e Patrimonio al dott. Michele Dell’Olio dirigente dell’Area
Funzionale Polizia Locale;
4.2)	dei CDR 915-916-917-918-925-927-930-932-938, come definiti al sopra citato allegato
01 “Elenco dei centri di responsabilità”, dalla dott.ssa Fiore Antonella – Dirigente ad
interim della Ripartizione Servizi e Patrimonio all’Ing. Massimiliano Piscitelli, nuovo
Dirigente della Ripartizione Servizi e Patrimonio;

5. di precisare che, per quanto detto al precedente punto 4., i capitoli di entrata e spesa
assegnati ai CDR ivi citati, devono ritenersi, con atto monocratico del Sindaco n. 5 del
31.01.2019, passati alla responsabilità dei due dirigenti, come sopra indicato;

6. di stabilire, altresì, che, con il presente provvedimento, risultano aggiornanti gli
obiettivi provvisoriamente assegnati, dalla competente Giunta Comunale, con
deliberazione di G.C. n. 5 del 18/01/2019, per la continuità dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 5, comma 1-ter del vigente D.Lgs. n. 150/2009;

7. di comunicare il presente provvedimento ai competenti Dirigenti di Ripartizione Servizi
e Patrimonio e Area Funzionale Polizia Locale;

8. di precisare che le variazioni di cui al presente provvedimento non necessitano di
comunicazione alla Tesoreria Comunale;

9. stabilire che delle variazioni di cui al presente provvedimento, venga data
comunicazione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario al Consiglio Comunale
entro 30 giorni dalla deliberazione della presente variazione, a norma dell’art. l’art. 30 del
vigente regolamento di contabilità armonizzato (deliberazione di C.C. n. 55 del
29/06/2017).

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge.

Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 4/6



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to ANGARANO ANGELANTONIO

Vice Segretario Generale f.to PEDONE DOTT. ANGELO

Copia conforme all'originale

Li', 27/02/2019 F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale FIORE DOTT.SSA ANTONELLA attesta che la presente delibera
e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 27/02/2019 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', 14/03/2019 Segretario Generale
F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 00554

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 22/02/2019

Vice Segretario Generale
F.to PEDONE DOTT. ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
10/03/2019.

Li', 11/03/2019

Segretario Generale
F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 5/6



Delibera G nr. *36* del 22/02/2019 (COPIA) - Pag. 6/6


